
APSTIPRINU
SIA "Sprādziens" valdes loceklis

Informācija

iedzīvotājiem un blakusesošo komersantu nodarbinātajiem par rīcībām avārijas SIA
"Sprādziens" sprāgstošo materiālu noliktavā "Saurieši" gadījumā, paredzētājiem

aizsardzības un drošības pasākumiem

Informācija par komersanta objektu:

Sabiedrība  ar  ierobežotu  atbildību  "Sprādziens"  sprāgstošo  materiālu  noliktavā  "Saurieši"  veic
sprāgstošo vielu un spridzināšanas ietaišu uzglabāšanu. Noliktavas adrese – Daugavas iela 8, Saurieši,
Stopiņu pagasts, Ropažu novads. Sprāgstošo materiālu noliktavai ir piemērojamas 2016. gada 1. marta
Ministru  Kabineta  noteikumu  Nr.  131  "Rūpniecisko  avāriju  riska  novērtēšanas  kārtība  un  riska
samazināšanas pasākumi" prasības. 

Uzglabājamo materiālu raksturojums:

Uzglabājamās vielas  un  priekšmeti  pieder  pie  1.  klases  –  sprāgstošie  materiāli un  5.1.  klases  –
oksidējošas vielas.

Sprāgstošas vielas:

Emulsijas  sprāgstvielas  (baltas  līdz  gaiši  brūnas  krāsas  emulsija,  iepakota  plastikāta  apvalkā),
klasifikācijas kods – 1.1. D, tirdzniecības nosaukumi - Senatel Powerfrag, Nitronit P un citi.

Spridzināšanas ietaises:

Elektriskie detonatori, neelektriskie detonatori, klasifikācijas kods – 1.1.B., 1.4.B.
Detonējoša aukla, klasifikācijas kods – 1.1.D.

Oksidējošas vielas:

Amonija nitrāts, amonija nitrāta emulsija, klasifikācijas kods – 5.1.

Uzglabājamo materiālu bīstamības raksturojums:

Bīstamības apzīmējumi: 

Sprādziena risks trieciena, berzes, liesmas vai cita aizdedzināšanas avota iedarbībā.
Saskaroties ar degošu materiālu, var izraisīt ugunsgrēku.
Kairinošs.

Bīstamības frāzes: 

H 201 Sprādzienbīstams; masveida sprādzienbīstamība.
H 272 Var pastiprināt degšanu; oksidētājs.
H 319 Kairina acis.
P 210 Sargāt no karstuma, karstām virsmām, dzirkstelēm, atklātas uguns un citiem 

aizdegšanās avotiem. Nesmēķēt.
P 250 Nepakļaut drupināšanai / triecienam / … / berzei
P 370+P 380 Ugunsgrēka gadījumā: evakuēt zonu.
P 372 Eksplozijas risks ugunsgrēka gadījumā.
P 373 NECENSTIES dzēst ugunsgrēku, ja uguns piekļūst sprādzienbīstamām vielām.



Iedarbība uz cilvēku:

Bīstamo vielu termiskās sadalīšanās rezultātā iespējama saindēšanās ar slāpekļa oksīdu un tvana gāzi.
Simptomi: galvassāpes, nelaba dūša, smakšana, plaušu tūska, sirds ritma traucējumi.

Informācijas par avāriju sniegšanas kārtība:

Informāciju par uzņēmumā notikušo avāriju sniegs SIA "Sprādziens" avārijas un glābšanas komandas
darbinieki.

Informācija par rīcībām:

Saņemot informāciju par SIA "Sprādziens" sprāgstošo materiālu noliktavā "Saurieši" notikušo avāriju,
nekavējoties jāveic šādus pasākumus:

Atrodoties ārpus telpām:

1. Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību.
2. Nekavējoties atrast drošu patvērumu.
3. Brīdināt apkārtējos par avāriju un iespējamām sekām.
4. Ugunsgrēka vai eksplozijas gadījumā neieelpot dūmus. Aizsardzībai no gāzu kaitīgas

iedarbības  lietot  marles-vates apsējus,  vairakkārt  salocītu  dvieļus,  audumus un citus
gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot tos ar ūdeni.

5. Jā Jūsu tuvumā ir cietušie vai Jūsu vai citu cilvēku veselības pasliktināšanas gadījumā
(apgrūtināta  elpošana,  īslaicīgs  samaņas  zudums),  nekavējoties  izsaukt  neatliekamo
medicīnisko palīdzību pa tālruni "113" vai "112".

6. Gaidīt  tālākus  norādījumus  no  SIA  "Sprādziens"  avārijas  un  glābšanas  komandas
darbiniekiem, Valsts  Ugunsdzēsības  un glābšanas  dienesta,  policijas  vai  pašvaldības
pārstāvjiem.

Atrodoties telpās: 

1. Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību.
2. Atslēgt elektrību un gāzi.
3. Pēc iespējas nokāpt uz pirmo stāvu. Attālināties no stiklotām logu rūtīm, spoguļiem.
4. Ugunsgrēka vai eksplozijas gadījumā neieelpot dūmus. Aizsardzībai no gāzu kaitīgas

iedarbības  lietot  marles-vates apsējus,  vairakkārt  salocītu  dvieļus,  audumus un citus
gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot tos ar ūdeni.

5. Sagatavoties  iespējamai  īslaicīgai  pārvietošanai  no  bīstamās  zonas  vai,  īpašos
gadījumos,  evakuācijai.  Līdzi  paņemt  dokumentus,  pirmās  nepieciešamības  preces,
zāles, naudu. 

6. Ja Jūsu tuvumā ir cietušie vai Jūsu un citu cilvēku veselības pasliktināšanas gadījumā
(apgrūtināta  elpošana,  īslaicīgs  samaņas  zudums),  nekavējoties  izsaukt  neatliekamo
medicīnisko palīdzību pa tālruni "113" vai "112".

7. Gaidīt  tālākus  norādījumus  no  SIA  "Sprādziens"  avārijas  un  glābšanas  komandas
darbiniekiem, Valsts  Ugunsdzēsības  un glābšanas  dienesta,  policijas  vai  pašvaldības
pārstāvjiem.

Nepieciešamības  gadījumā  iedzīvotāju  evakuāciju,  pagaidu  izvietošanu,  aprūpi  un  īpašuma
apsardzi veiks institūcijas (pašvaldība, Valsts policija, Nacionālie bruņotie spēki un citas) saskaņā
ar Rīgas reģiona civilas aizsardzības pasākumu plānu. 

Papildus informācijas iegūšana:

Uzdod  jautājumus  un  saņemt  papildus  informāciju  par  SIA  "Sprādziens"  rūpniecisko  avāriju
novēršanas programmu un civilās aizsardzības plānu iespējams uzņēmuma birojā Rīgā,  Miera ielā
15/3, sākotnēji piesakoties pa tālruni 67506271 vai 29267790. 

Avārijas situācijas gadījumā ar uzņēmumu var sazināties arī pa tālruņi 29266791.

Nelaimes gadījumā zvaniet uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru - 112.


